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هر هفته معرفی یک کتاب اقتصادی
کتاب  روابط اقتصادی ایران و ژاپن

کتاب روابط اقتصادی ایران و ژاپن نوشتهٔ ناهید پوررستمی و قدرت اله ذاکری 
است. انتشارات دانشگاه تهران این کتاب را روانهٔ بازار کرده است.

کتاب روابط اقتصادی ایران و ژاپن به این موضوع از آغاز تا پایان دوران مدرن 
پرداخته است. دغدغۀ اصلی این کتاب روابط اقتصادی این ۲ کشور است، اما 
در آن به تأثیرات متقابل فرهنگ و اقتصاد، سیاست و اقتصاد و... نیز پرداخته 

شده است.
کادمیک تمرکز دارد. این  مؤسسهٔ انتشارات دانشگاه تهران بر انتشار کتاب‌های آ
مؤسسه از سال ۱۳۲۵ کار خود را به طور مستقل آغاز کرده است. دکتر پرویز ناتل 
خانلری آغازگر فعالیت این انتشارات بود. پس از دکتر خانلری، شادروان دکتر 
ذبیح‌الله صفا با یاری دکتر حسین مینوچهر مدیریت توسعهٔ انتشارات را بر عهده 

گرفتند. خواندن این کتاب را به دانشجویان رشتهٔ اقتصاد پیشنهاد می‌کنیم.

تشکیل تهران غربی و شرقی در 
حال بررسی است

حقوق بگیران تا سقف ۱۲ میلیون تومان 
از مالیات معاف می‌شوند

است تعداد کمی باقی مانده باشد که 
آن‌ها هم دنبال می‌شود.

وزیر کشور با اشاره به برنامه‌های دولت 
برای افزایش مشارکت شهروندان در 
انتخابات، گفت: نرخ مشارکت وظیفه 
همگانی است و برای اولین وظیفه 
این است که در زمینه‌های مختلف 

بیفتد. اتفاق  امیدآفرینی 
وحیدی با اشاره به نقش گروه‌های 
سیاسی در انتخابات تصریح کرد: 
گروه‌های سیاسی هم باید در جلب 
مشارکت مردم تاش و ظرفیت‌های 
خود استفاده کنند. این یک کار 
بتوانیم مشارکت  تا  است  همگانی 

باشیم. داشته  حداکثری 
وزیر کشور درباره تغییر مدارک هویتی 
افرادی که در چهره خود عمل زیبایی 

و ترغیب کنند، و سعی در مورد خدشه 
قرار دادن امر به معروف و نهی از منکر 
کنند؛ انسان مورد تردید می‌شود که 

این‌ها چقدر پایبند به قانون هستند.
وی افزود: کسانی که انتقاد می‌کنند، 
ابتدا باید این پرسش را پاسخ دهند 
که چرا تاش کردند مطلبی که مهر 
یک  درون  از  را  خورده  طبقه‌بندی 
دستگاه بگیرند؟ چرا تلاش در انتشار 
آن داشتند؟ و چرا تلاش می کنند این 
را به‌عنوان یک کار درست جلوه دهند؟ 
این سه کار غیرقانونی است. در حالیکه 

آن افراد به قانون هم اشاره می‌کنند.
لزوم  کرد:  بیان  ادامه  در  وی 
بودن بخشنامه درباره  غیرمحرمانه 
در  است،  مردم  تکالیف  و  حقوق 
حالیکه درآن بخشنامه حق و تکلیفی 

انجام داده‌اند، گفت: اگر در صورت 
انجام عمل جراحی، چارچوب چهره 
افراد تغییر کند، منطقی است که باید 

بیاورند. عکس‌های جدیدی 
وی درباره آخرین آمار از بازگرداندن 
به کشورهایشان، گفت:  اتباع خارجی 
حدود ۴۰۰ هزار نفر از اتباع خارجی 
به کشورشان عودت داده شدند ولی به 
دلیل اینکه بخشی از آنان باز می‌گردند؛ 
متاسفانه در این زمینه قانون کافی 
نداریم و باید این قانون تکمیل شود تا 

مساله حل شود.
وحیدی درباره صدور شناسنامه برای 
یعنی  گفت: صدور شناسنامه  اتباع 
دادن تابعیت که ویژگی‌های خاص 
خودش را دارد و به این سرعت داده 

نمی‌شود که کار سختی است.

برای مردم نیست و مربوط به وظایف 
ممکن  اسناد،  این  دستگاه‌هاست.در 
است یک بند نیازی به طبقه بندی 
نداشته باشد، اما چون بندهای دیگری 
نیاز به طبقه بندی دارد، بنابراین 
کل سند طبقه‌بندی می شود، یعنی 
ممکن ست کل سند به خاطر یک بند 
طبقه‌بندی شود. برخی به این قوانین 
آشنا نیستند و اظهارنظر می کنند 
که توصیه من این است که قانون را 
بخوانند.مواضع ما در عفاف و حجاب 
کاملا روشن ست. در این زمینه قانون 
و مصوبات داریم که براساس آن رعایت 
حجاب و عفاف در همه دستگاه‌های 
دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی 
لازم است و وزارت کشور هم مسئولیت 
نظارت بر رعایت این قانون را دارد. در 

وزیر کشور همچنین درباره تشکیل 
استان‌های تهران غربی و شرقی، 
گفت: این موضوع در دولت در دست 
بررسی است؛ پس از تصویب در هیات 
دولت برای تصویب نهایی به مجلس 

ارسال می‌شود.
وحیدی تأکید کرد: نهایی شدن این 
موضوع در دست مجلس است و باید 

بگیرد. تصمیم 
وی در واکنش به برخی انتقادات 
نسبت به محرمانه بودن بخشنامه 
وزیر کشور درخصوص حجاب، گفت: 
ما خوشحالیم که به قانون استناد 
می‌کنند، ولی توصیه میکنم به همه 
ابعاد قانون توجه کنند. رعایت عفاف 
و حجاب یک قانون است، ولی اینکه 
عده‌ای به عدم رعایت حجاب تشویق 

به جای خودروسازی خودروبازی می‌کنیم

سهام عدالت فعلا فروشی نیست

جزئیات کالابرگ تغذیه برای 
کودکان زیر ۵ سال

رئیس سازمان بورس ضمن اعلام اینکه فروش 
سهام عدالت فعلا در دستور کار نیست، گفت: 
سود سهام در دو مرحله پرداخت می‌شود؛ یک 
مرحله در آذرماه و مرحله دیگر پایان سال جاری 

است.
صفحه 2

معاون بهداشت وزارت بهداشت، فرهنگ تغذیه 
باید از سنین خیلی پایین شکل گیرد تا به سبک 
زندگی فرد تبدیل شود که در این زمینه لازم 
است با مادران و کودکان کار کنیم. در این راستا 
تفاهمنامه‌ای هم با وزارت آموزش و پرورش 
امضا کردیم تا فرهنگ تغذیه در مدارس هم 

اصلاح شود.
 صفحه 4

ثبات در بازار ارز تداوم خواهد 
داشت

صفحه 2صفحه 3

صفحه 3

صفحه 2

همین صفحه 

وزیر کشور تشکیل استان‌های تهران 
غربی و شرقی را موضوعی در دست 
بررسی در دولت دانست و درباره اتباع 
بیگانه هم گفت: تاکنون ۴۰۰ هزار تبعه 
غیرقانونی مسترد شدند ولی برخی از آنها 
بازمی‌گردند که باید قانون جامعی تدوین 

شود.
به گزارش گام اقتصادی، احمد وحیدی 
روز چهارشنبه )8 آذر ماه( در حاشیه 
جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران 
با اشاره به عقیم‌سازی حیوانات خیابانی، 
گفت: دستورات و چارچوب‌های مقرراتی 
که برای این قانون است جمع‌آوری شد و 
کار عقیم‌سازی هم برای آنها انجام شد. 
البته هزینه زیادی دارد و گاهی هم فشار 
می‌آورد. اما دستورالعمل‌ها صادر شده و 
خیلی از جاها بهبود پیدا کرده، اما ممکن 

4 صفحه 

رئیس کل بانک مرکزی:

منبعی برای افزایش حقوق 
بازنشستگان نداریم

وزیر کار در واکنش به مصوبه مجلس برای افزایش 
حقوق بازنشستگان کفت: اگر منبعی را در این 

زمینه پیش‌بینی کردند حتما به دولت اعلام کنند.
صفحه 3

ثبت درخواست کارت 
سوخت آنلاین می‌شود

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی گفت:با شروع به کار سامانه برخط صدور 
کارت هوشمند سوخت صدور کارت از یک ماه 
به ۱۰ روز می رسد و ظرفیت ۳۰ میلیون نفره 

برای این سامانه پیش بینی شده است.
صفحه 4

ساخت یک شهرک ۱۰ هزار نفری 
در اطراف پرند

قدرت خرید مسکن برای خانه قدرت خرید مسکن برای خانه 
اولی ها تقریبا صفر شداولی ها تقریبا صفر شد

وزیر کشور:

شورای عالی انقاب فرهنگی که در سال۷۶، 
۸۴، و ۹۸ توسط روسای جمهور ابلاغ شده است، 
مصوبات روشنی درباره عفاف و حجاب داریم و 
جرایم آن از حیث عدم رعایت حجاب در قانون 
مجازات اسامی مشخص شده است. وزارت 
کشور وظیفه نظارت بر عفاف و حجاب دارد و 

تلاش ما هم اجرای این وظیفه بوده است.
وزیر کشور بیان کرد: خواسته ما این است که 
همه دستگاه‌ها در رعایت حجاب و عفاف عمل 
کنند. آمران امر به معروف و نهی از منکر هم 
وظیفه دارند و دستگاه‌ها هم موظف هستند از 
آنها حمایت کنند. براساس قانون حمایت از امر 
به معروف و نهی از منکر، اگر کسی مانع فعالیت 
آنها شود، مجازات خواهد شد. آنها وظیفه تذکر 

زبانی دارند.
وحیدی در ادامه تصریح کرد: از حامیان امر 
به معروف و نهی از منکر در همه موضوعات از 
جمله عفاف و حجاب براساس وظیفه قانونی خود 
حمایت، قدردانی و تشکر می کنیم. بعضی می 
گویند وزیر کشور گفته است که ما مجوز خاصی 
نداده‌ایم. بله من گفته‌ام این ها براساس قانون 
امر به معروف و نهی از منکر به مجوز نیاز ندارند 
که ما بخواهیم به آنها مجوز دهیم. خارج از تذکر 
زبانی موضوع متفاوت می شود اما تذکر زبانی 

طبق قانون است.
وحیدی با بیان اینکه بعضی تاش کردند که 
بگویند حرف من با ابلاغیه متفاوت است، ولی 
اینگونه نیست، گفت: آنها باید قانون را بخوانند. 
ما گفته‌ایم مصداق خاصی برای امر به معروف 
یک گروه نداریم و برای تک تک این گروه ها 
مجوز نیاز نیست که ما صادر کنیم. آنها باید در 
چارچوب قانون به صورت زبانی تذکر دهند، برخی 
تاش می کنند در این ماجرا ابهام ایجاد کنند 
و دنبال اهداف دیگری بودند که این کار، کار 
خوبی نیست. کسانی که در این زمینه اظهارنظر 
می کنند باید قانون را بخوانند و به قانون مسلط 
باشند. وزیر کشور تاکید کرد : در همه اماکن 
عمومی و اداری باید عفاف و حجاب رعایت شود 
و گروه‌های امر به معروف می توانند در هر جا 
احساس کردند به وظیفه خود در چارچوب قانون 

کنند. عمل 
وی در پاسخ به این پرسش که آیا گروه‌های امر به 
معروف حق فیلمبرداری از مردم را دارند، تصریح 
کرد: اصل ماجرا این است که بگوییم چرا پلیس 
از کسی که با سرعت زیاد رانندگی می کند، 
فیلم می‌گیرد؟ دوربین‌های جاده ها و راه‌های 
برای تشخیص تخلفات است. دوربین مغازه‌ها 
به یافتن مجرمین کمک می کند. شناسایی 
متخلف از طریق دوربین در خیابان امر عادی و 
طبیعی است و سالیان سال است که در کشور 
ما اجرا می‌شود. در سایر کشورها که این موضوع 
مفصل‌تر است. دوربین یکی از راه‌های شناسایی 
متخلف در هر حوزه‌ای است. تعجب می کنم چرا 

عده‌ای این بدیهیات را زیر سوال می‌برند.



حذف سقف واریز وجه برای افزایش تقاضا در بورس
فرزین، رئیس بانک مرکزی گفت: در پی مجموعه اقداماتی که توسط دولت و بانک مرکزی انجام شده شاهد هستیم 

هم نرخ رشد نقدینگی و هم نرخ تورم در حال کاهش است و هم نرخ ارز به یک ثباتی دست یافته است.
به گزارش گام اقتصادی، محمدرضا فرزین، رئیس بانک مرکزی گفت: سیاست تثبیت از ابتدای کار ما به کار گرفته شده 

که فقط شامل بازار ارز نیست در بحث بودجه، بحث سیاست مالی دولت و در بحث نقدینگی است.

بورس_بانک 2

98 درصد خدمات بانک‌ها 
الکترونیکی ارائه می‌شود
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وی افزود: در پی مجموعه اقداماتی که توسط دولت و بانک مرکزی انجام شده شاهد هستیم هم نرخ رشد نقدینگی و هم نرخ تورم در حال کاهش 
است و هم نرخ ارز به یک ثباتی دست یافته است.

فرزین اظهارداشت: امروز از بی نظمی در تخصیص ارز که در سال گذشته شاهد بودیم خبری نیست.
رئیس بانک مرکزی تاکید کرد: بازرگانان و تجار باید انتظارات خود را از سیاست تثبیت تعدیل کنند و ما حتما بر اساس این سیاست پیش خواهیم رفت.

معاون فناوری‌ بانک مرکزی گفت: 98 درصد 
خدمات بانکی به صورت الکترونیکی ارائه 

می‌شود.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از فارس، 
مهران محرمیان در مورد دریافت تسهیلات 
بر اساس رتبه اعتباری گفت: در حال حاضر 
همه متقاضیان تسهیلات بانکی چه خرد و 
چه کلان اعتبارسنجی می‌شوند، اما پوشش 
اعتبارسنجی برای افراد حدود 30 درصد است 

و بقیه افراد هنوز رتبه اعتباری ندارند.
وی افزود: در مدل جدید بانک مرکزی 
اعتبارسنجی افراد به صورت کامل اجرا 
می‌شود. الان هم همه افراد استعلام 
اعتبارسنجی می‌‌شوند، اما بسیاری از افراد 
امتیاز اعتباری ندارند که این امر باعث بروز 

مشکلاتی شده است.
معاون فناوری‌ بانک مرکزی در پاسخ به این 
پرسش که مدل جدید اعتبارسنجی بانک‌ها از 
چه زمانی اجرا می‌شود، گفت: چون داده‌های 
مختلف از سازمان‌های دیگر می‌گیریم، 
بنابراین نمی‌توانیم تاریخ دقیق ارائه کنیم، اما 
به زودی اعتبارسنجی به مرحله عملیاتی کامل 

می‌رسد.
محرمیان همچنین در مورد اینکه آیا فقط 
افراد حقیقی اعتبارسنجی می‌شوند یا اشخاص 
حقوقی هم اعتبارسنجی خواهند شد، گفت: 
عمده کسانی که پوشش اعتباری ندارند، افراد 
حقیقی هستند، اما در مدل جدید پوشش 

صددرصدی اعتبارسنجی انجام می‌شود.
وی در مورد پرداخت غیر حضوری تسهیلات 
تا 300 میلیون تومانی عنوان کرد: مقررات 
در این زمینه کسی را مجبور نکرده است، اما 
تشویق می‌کنیم که تسهیلات تا سقف 300 
میلیون تومان به شکل غیر حضوری پرداخت 
شود. برخی از بانک‌ها پرداخت تسهیلات به 
شکل غیر حضوری را آغاز کرده‌اند و بقیه هم 

به تدریج شروع می‌کنند.
محرمیان در مورد این که آیا تسهیلات تکلیفی 
دلیل عمده ناترازی بانکها هستند، گفت: 
تسهیلات تکلیفی هم در این مورد اثر دارد، 

ولی همه دلیل ناترازی بانکها نیست.
معاون فناوری بانک مرکزی در پاسخ به این 
پرسش که در حال حاضر چند درصد خدمات 
بانکها دیجیتالی ارائه می‌شود،‌ گفت: 98 
درصد خدمات بانکی دیجیتالی است،‌ 2 
درصد باقیمانده هم مربوط به تسهیلات و 
وثیقه‌گذاری است که هنوز الکترونیکی نشده 
است، برخی بانکها هم هنوز افتتاح حساب را 
به شکل غیر حضوری و الکترونیکی نکرده‌اند.

محرمیان در مورد اعتبار سنجی مشتریان 
بانک، گفت: اعتبارسنجی افراد حقیقی و 
حقوقی توسط اعتبار سنجی ایرانیان انجام 
می‌شود، البته در مورد اشخاص حقوقی، موارد 
دیگری هم هست که توسط بانک مرکزی 

بررسی می‌شود.

رئیس سازمان بورس ضمن اعام اینکه فروش 
سهام عدالت فعلا در دستور کار نیست، گفت: سود 
سهام در دو مرحله پرداخت می‌شود؛ یک مرحله در 

آذرماه و مرحله دیگر پایان سال جاری است.
به گزارش گام اقتصادی، مجید عشقی در نشست 
شرکت‌های  مجامع  "برگزاری  موضوع  خبری 
سرمایه‌گذاری استانی سهام عدالت" اظهار کرد: 
در جلسه اخیر شورای عالی بورس موضوع برگزاری 
مجامع شرکت‌های استانی سهام عدالت به منظور 
تعیین تکلیف وضعیت سهامداران، نهایی و گام‌های 

اولیه برای برگزاری مجامع برداشته شد.
وی افزود: اولین گام فراخوان تشکیل اعضای 
هیئت مدیره خواهد بود که سهامداران بتوانند به 
عنوان اعضای حقیقی کاندیدا شوند. فراخوان آن 
فردا اعلام و زمان ثبت نام مشخص خواهد شد. 
همه مجامع استانی باید تا ابتدای شهریور ۱۴۰۳ 
برگزار شود. کاندیداها می‌توانند به شکل حضوری و 

الکترونیکی در انتخابات شرکت کنند.
رئیس سازمان بورس تصریح کرد: کانون سهام 
عدالت از بین سهامداران شرکت‌های سرمایه‌گذاری 
تشکیل می‌شود و به تدریج اجازه انتقال پنج تا ۱۰ 
درصد دارایی شرکت‌های استانی به این کانون‌ها 

داده خواهد شد.
به گفته عشقی، سهام دارانی که سجامی هستند 
می‌توانند در این انتخابات شرکت کنند و کسانی که 
سجامی نیستند باید از هم اکنون فرایند ثبت نام را 
شروع کنند و به تدریج کارهای مربوط به آنها انجام 

شود.
رئیس سازمان بورس با بیان اینکه موضوع فروش 
سهام عدالت ارتباط چندانی با برگزاری مجامع 
استانی ندارد، گفت: ما نمی‌خواهیم بین خروج 
تفاوت‌های  سهامداران مستقیم و غیر مستقیم 
جدی ایجاد شود. به همین دلیل هر تصمیمی که 
می‌خواهیم بگیریم باید متناسب با شرایط هر دو 

باشد. طرف 
وی تاکید کرد: ما نمی‌توانیم سهام افراد مستقیم را 
باز کنیم بفروشند و غیر مستقیم‌ها با توجه به برگزار 
نشدن مجامع نتوانند اقدامی صورت دهند بنابراین 

تعیین تکلیف هر دو گروه باید همزمان باشد.
به گفته عشقی، بخشی از موضوع به شرایط بازار 
مربوط است. در بعضی از شرکت‌ها بین ۳۰ تا ۴۰ 
درصد سهام در دست ۱۹ میلیون نفر می‌افتد و اگر 
آنها بخواهند ۲۰ تا ۳۰ درصد سهم خود را بفروشند 
با یک فشار سنگین فروش مواجه می‌شویم. قرار شد 
همزمان با تعیین تکلیف مجامع استانی به صورت 

تدریجی بتوانیم بازگشایی‌ها را انجام دهیم.
وی درباره فرآیند برگزاری انتخابات هیات مدیره 
مجامع شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی گفت: 
ابتدا باید صلاحیت کاندیداها به تایید سازمان بورس 
برسد سپس اسامی نهایی اعلام خواهد شد. مجامع 
شرکت‌ها به دو صورت حضوری و الکترونیکی است 
و از طریق سامانه شرکت سپرده‌گذاری مرکزی 
البته رای‌گیری کاما الکترونیکی  انجام می‌شود. 

بود. خواهد 
برای بازارگردانی سهام عدالت منابعی 

می‌یابد اختصاص 

سهام عدالت فعلا فروشی نیست / واریز 
اولین مرحله سود سهام عدالت در آذرماه

کرد:  بیان  هم‌چنین  بورس  سازمان  رییس 
سهامداران مستقیم در اعمال رای و حضور در 
مجامع فرقی با سهامداران عادی ندارند و می‌توانند 
در مجامع شرکت‌های سرمایه‌پذیر حضور پیدا کنند. 
در بحث فروش همزمان با برگزاری مجامع تعیین  
تکلیف خواهد شود اما  فعلا برنامه‌ای برای بازگشایی 
و فروش نداریم. ضمنا فلسفه سهام عدالت از ابتدا 
این نبود که مردم سهام را بفروشند و خارج شوند. 
فلسفه ماندگاری است که البته باید روش‌های 
تشویقی برای ماندگاری در سهام عدالت پیش‌بینی 
می‌شد که اقدام چندانی برای تشویق مردم در این 
زمینه صورت نگرفت. تلاش ما این است تا پایان 
برگزاری مجامع شرکت‌های سرمایه‌گذاری  مهلت 
استانی )شهریور سال آینده( همه این موارد تعیین 

تکلیف و حل شود.
عشقی درخصوص بلاتکلیفی ۶۰۰ روزه خریداران 
سهام‌های استانی سهام عدالت گفت: این ایراد 
درست است و دغدغه خود ما است. یکی از کارهایی 
که من از ابتدای مسئولیتم پیگیری کردم این است 
که نمادها خیلی بسته نماند. اکنون در بورس نمادی 
که طولانی مدت بسته شده باشد نداریم ولی بحث 
باز کردن سهام عدالت بدون آزاد کردن برای خروج 
خود مردم یک مساله دارد. اینکه یک بخشی از 
سهام را آزاد کنیم یک مساله دیگر دارد. اگر شرایط 
بازار اجازه دهد قطعا روی این موضوع فکر می‌کنیم.
رییس سازمان بورس توضیح داد: پیشنهاد شده از 
محل سودهای مجموعه سبد سهام عدالت بتوان 
برای بازارگردانی آن منابعی اختصاص داده شود. 
زمانی که سهام شرکت‌های استانی باز  شد برای 
بازارگردانی آن رقمی حدود ۲۰۰۰ میلیارد تومان 
اختصاص داده شد که در مقایسه با سبد ۶۰۰۰ 
میلیارد تومانی شرکت سرمایه‌گذاری استانی بسیار 
ناچیز است. لذا باید زمانی که سهام باز می‌شوند 
منابعی باشد که سهام تحت تاثی فشار فروش قرار 
نگیرد. تلاش جدی ما این است که این موضوع به 

پایان مهلت برگزاری مجامع استان‌ها هم نکشد.

سود سهام عدالت آذرماه پرداخت می‌شود
رییس سازمان بورس درباره زمان پرداخت سود 
سهام عدالت گفت: برخی شرکت‌ها هنوز سود را 
واریز نکرده‌اند که موظف هستند در روزهای آتی 
این کار را انجام دهند. در غیر این صورت اسامی 
آنها منتشر می‌شود. به هر ترتیب سود سهام در دو 
مرحله پرداخت می‌شود؛ یک مرحله در آذرماه و 

پایان سال جاری است. مرحله دیگر 

۶ میلیون نفر مشمولان جدید سهام عدالت
عشقی تعداد مشمولان جدید سهام عدالت را شش 
میلیون نفر دانست و گفت: تخصیص سهام عدالت 
جدید به مشمولان به دولت و سازمان خصوصی 
سازی و مجلس مربوط می‌شود. البته کارهای 
مربوط به مشمولان جدید که شامل افراد تحت 
پوشش بهزیستی و کمیته امداد و ایثارگران هستند، 
در حال انجام است که حدود شش میلیون نفر را 
شامل می‌شود و اطلاعات دقیق‌تر را باید از سازمان 

کند. اعلام  خصوصی‌سازی 

افزايش عرضه ارز در سامانه نيما در 
سه‌ماهه پاياني سال

مدير اداره نظارت بر موسسات پولي غير بانكي اعلام كرد: 
با اباغ مدل جديد كسب و كار صرافي‌ها زمينه براي 

توسعه نقش صرافي‌ها در بازار رسمي ارز فراهم مي‌شود.
جلسه  در  كريمي  نعمت‌اله  اقتصادی،  گام  گزارش  به 
هم‌انديشي بررسي جزييات دستورالعمل جديد صرافي‌ها 
مصوب شوراي پول و اعتبار كه با حضور جمعي از صرافان 
در بانك مركزي برگزار شد؛ با بيان اينكه تدوين فرآيندهاي 
اجرايي و شيوه‌ نامه‌هاي اين دستور العمل در دستور كار 
بانك مركزي قرار دارد گفت: با رفع برخي نواقص گذشته 
در دستورالعمل جديد زمينه براي افزايش نقش صرافي‌ها 
در بازار مبادلات رسمي ارزي افزايش ميي‌ابد. وي افزود: با 
ابلاغ و اجرايي شدن دستورالعمل جديد صرافي‌ها، بخش 
تدوين فرآيندهاي اجرايي، شيوه‌نامه‌ها و ضوابط  نظارت 
داخلي مربوطه را بر اساس خط مشي‌هاي لاكن شوراي 
پول و اعتبار در بازار پول و ارز آغاز كرده است. مدير اداره 
نظارت بر موسسات پولي غير بانكي با اشاره به سيستمي 
يكد بر پيگيري انجام  شدن فرآيند نظارت بر صرافي‌ها و تأ
»حسابرسي رعايت« در صرافي‌ها افزود: اجراي برخي 
از موارد مطرح شده در دستورالعمل، منوط به تدوين 
شيوه‌نامه‌ها و ضوابط داخلي آن است و همين امر فرصتي 
است تا ملاحظات و نظرات صرافي‌ها در تدوين شيوه‌نامه‌ها 
مد نظر قرار گيرد . از اين رو نقش جامعه صرافان به‌ عنوان 
واسطه بين بانك مركزي و صرافي‌ها در انتقال مسائل 
حوزه صرافي‌ها حائز اهميت است. وي خاطرنشان كرد: 
در دستورالعمل جديد فعاليت صرافي‌ها ظرفيت‌هاي خوبي 
براي ايجاد شعبه و باجه براي صرافي‌ها پيش‌بيني شده 
است. همچنين حجم معامات صرافي‌ها طبق ضوابط 
داخلي بانك مركزي بر اساس شاخص‌هاي رتبه‌بندي تعيين 
مي‌شود. به‌نحوي كه براي مثال صرافي‌هايي كه به لحاظ 
رعايت مقررات و ساختار مالي وضعيت بهتري داشته باشند 
مي‌توانند بر اساس ضوابط، خريد بيشتري از مركز مبادله 
انجام دهند.  مديراداره نظارت بر موسسات پولي غير 
بانكي با بيان اينكه در دستورالعمل جديد، صرافي‌ها بر 
اساس افزايش سرمايه به نوع اول و دوم و سطح يك تا سه 
طبقه‌بندي مي‌شوند افزود: بر اساس دستورالعمل جديد، 
امكان افزايش سرمايه از طريق تجديد ارزيابي دارايي‌ نيز 
فراهم شده است. وي با اشاره به مسائل مطرح شده از 
سوي برخي صرافي‌ها در زمينه افزايش سرمايه خاطرنشان 
كرد: تمهيداتي پيش‌بيني مي‌شود تا صرافي‌ها بتوانند از 
طريق ادغام شركت‌هاي صرافي و اجازه ايجاد شعبه بر 
اساس خط مشي تعيين شده در شوراي پول و اعتبار اقدام 
كنند، ضمن اينكه تجديد ارزيابي اموال و ماليكت محل 
استقرار صرافي نيز به عنوان كيي از راهكارهاي افزايش 

قرار گرفته است. سرمايه صرافي مدنظر 
نيازهاي خرد به  سامانه‌اي براي پاسخگويي 

بنا بر اعلام بانك مركزي در اين نشست بهزاد لامعي - مدير 
اداره پايش بازار ارز بانك مركزي - نيز با تايكد بر ارتباط 
مستمر با صرافي‌ها و اشراف بانك مركزي بر مشلاكت 

فعالان اين بخش گفت: موضوع كسب و كار صرافي‌ها در 
حوزه ارزي موضوعي پويا و جاري است و همواره بر اساس 
بازخوردهايي كه از شبكه فعال اين بخش دريافت مي‌شود 
مسائل مربوطه بررسي و در قالب گزارش‌هاي كارشناسي 
به بخش‌هاي تصميم‌گير ارجاع مي‌شود.  وي با اشاره به 
اقدامات در دست انجام براي تدوين مدل كسب و كار 
صرافي‌ها؛ به فعالان اين بخش اطمينان داد با توجه به 
تجربه تاريخي موجود در اين بخش، بانك مركزي در سه 
ماهه پاياني سال هيچ تغييري در مدل كسب و كار فعلي 
صرافي‌ها ايجاد نخواهد كرد. لامعي از اقدامات فشرده 
بانك مركزي براي راه‌اندازي سامانه ارز خدماتي خبر داد 
و افزود: اين سامانه تا پايان سال جاري راه‌اندازي خواهد 
شد، تامين نياز‌هاي خرد در بازار ارز از دغدغه‌هاي بانك 
مركزي است و اين سامانه به نياز خرد پاسخ خواهد داد.  
وي از جامعه صرافي كشور خواست به منظور طراحي 
الگوي ساماندهي خريد و فروش ارز در بخش گردشگري 
پيشنهادات خود را ارايه كنند تا در بستر تدوين مدل كسب 
و كار جديد در زمينه معاملات فردي اين موضوع به دقت 
طراحي شود. مدير اداره پايش بازار ارز بانك مركزي افزود: 
بر اساس مصوبه هئيت وزيران و در قالب قانون مبارزه 
با قاچاق كالا و ارزي از پانزدهم ابان ماه تمهيداتي در 
نظرگرفته شده است كه اين تمهيدات در نهايت منجر به 
افزايش عرضه ارز صادركنندگان در سامانه نيما خواهد شد 
كه نتيجه اين روند، افزايش فعاليت صرافي‌ها خواهد بود.

نيما ارز در سامانه  پيش‌بيني افزايش عرضه 
وي افزود: بر اين اساس قيدهايي براي صادركنندگان 
در نظر گرفته شده است كه صادركنندگان را ملزم به 
عرضه ارز حاصل از صادرات در سامانه نيما ميك‌ند و 
لذا پيش‌بيني مي‌شود در سه‌ ماهه پاياني سال عرضه ارز 
شركت‌هاي صادركننده در سامانه نيما افزايش پيدا كند و 
تعداد شركت‌هاي عرضهك‌ننده ارز كه پيش از اين از عرضه 
ارز در نيما پرهيز ميك‌ردند، افزايش ميي‌ابد.  مدير اداره 
پايش بازار ارز تصريح كرد: شركت‌هاي پتروشيمي و فولاد 
نيز بر اساس قوانين بالادستي صرفاً مجاز به فروش ارز 
خود به بانك‌ها هستند. به همين دليل اين شركت‌ها ارز 
خود را كمتر به صرافي‌هاي تضامني مي‌فروشند. وي با 
اشاره به اهتمام بانك مركزي در مهار و مديريت ريسك 
صادركنندگان  براي  محدوديت‌هايي  گفت:  صرافي‌ها 
تحت عنوان »كسب و كار ريال دوم« در نظر گرفته شده 
كه طي آن براي جلوگيري از ضرر و زيان صرافي‌ها ناشي 
از عدم ايفاي تعهدات صادركننده، عملكرد صادركنندگان 
مورد بررسي قرار مي‌گيرد و در صورت عدم ايفاي تعهد، 
دسترسي صادركننده به سامانه نيما مسدود مي‌شود. لامعي 
درخصوص ريسك صرافان گفت: صرافي‌ها بايد نسبت به 
مديريت ريسك خود دغدغه‌‌مند باشند و با استفاده از قدرت 
چانه‌زني، با شركت‌هايي وارد معامله شوند كه از وضعيت 

آنها اطمينان دارند. ايفاي تعهدات 

سخنگوی دولت، براساس دستور رییس جمهور، از معافیت 
مشاغلی که در ماه تا سقف 12 میلیون تومان دریافت 

داد. خبر  می‌کنند، 
به گزارش گام اقتصادی، علی بهادری جهرمی، سخنگوی 
دولت، روز سه‌ شنبه، هفتم آذر در نشست خبری خود با 
اصحاب رسانه از آغاز عملیات فاز ۲ فرودگاه امام خبر داد 
و اعام کرد فاز دوم فرودگاه بین‌المللی امام خمینی در طی 
۵ سال و با سرمایه‌گذاری حدود 2 و نیم میلیارد یورویی با 
مشارکت طرف چینی و ایرانی ساخته می‌شود که در طی سفر 
رییس جمهور و معاون اول، رایزنی‌های ساخت این فرودگاه با 

همکاری طرف چینی انجام شد.
بهادری جهرمی در ادامه به جابه‌جایی ۱۰ تا ۱۱ و در نهایت 
۱۵ میلیون نفر مسافر در فاز اول فرودگاه بین‌المللی امام 
خمینی اشاره کرد و عنوان کرد فاز دوم به تنهایی توانایی 

جابجایی ۳۵ میلیون نفر را خواهد شد.
استفاده ۲۹ میلیون ایرانی از پنجره ملی خدمات 

شمند هو
سخنگوی دولت در توضیح اقدامات انجام شده در حوزه 
پنجره خدمات هوشمند، به متصل بودن 10 دستگاه به پنجره 
هوشمند تا سال ۱۴۰۰ اشاره کرد که این تعداد اکنون به 
۱۳۳ دستگاه ارتقا یافته است و نیمی از خدمات و ۶۳ درصد 
مجوزها نیز از همین طریق به انجام می‌رسد. او در ادامه 

اظهار داشت: تاکنون از این طریق ۱۳۰۰ مجوز و 2021 
خدمت به مردم ارائه شده و چیزی حدود ۲۹ میلیون ایرانی از 

می‌برند. بهره  خدمات  این 
بهادری جهرمی در ادامه عنوان کرد با افزایش دستگاه‌های 
ارائه دهنده خدمات از ۱۰ دستگاه به ۱۳۳ دستگاه، خدمات 

دولت هوشمند نیز 98 درصد افزایش داشته است.
افزایش معافیت مالیاتی حقوق کارگران و کارمندان 

ماه در  تومان  میلیون   ۱۲ به 
سخنگوی دولت در ادامه نشست خود از برخی اصلاحات در 
لایحه بودجه بر اساس دستور رییس جمهور خبر داد که یکی 
از اصلاحات مورد نظر افزایش کف معافیت مالیاتی کارکنان و 
کارگران به ۱۲ میلیون تومان در ماه خواهد بود. بر اساس این 
اصلاحیه تمامی مشاغلی که تا سقف ۱۲ میلیون تومان در ماه 

دریافتی دارند، به طور کامل از مالیات معاف هستند.
مشمولان افزایش سن بازنشستگی

بهادری جهرمی با اشاره به موضوع افزایش سن بازنشستگی 
خاطر نشان کرد: افزایش سن بازنشستگی که شامل 
بازنشستگان موجود و همچنین کسانی که در شرف بازنشستگی 
هستند نیز نمی‌شود. او ادامه داد که رابطه کارمندان دولت با 
دولت یک رابطه قانونی است، یعنی قانونگذار حد و مرزهای 
آن را مشخص می‌کند که مطابق با مصالح عموم، هم 

شود. رعایت  حاکمیت 

حقوق بگیران تا سقف ۱۲ میلیون تومان 
از مالیات معاف می‌شوند

ثبات در بازار ارز تداوم خواهد داشت

رئیس سازمان بورس:

سخنگوی دولت:

در نشست هم‌انديشي صرافان مطرح شد؛

رییس کل بانک مرکزی گفت: بزودی نخستین 
بانک ایرانی در سوریه کار خود را آغاز می‌کند.

به گزارش گام اقتصادی از بانک مرکزی، 
محمدرضا فرزین در دیدار با محمد هزیم رئیس 
بانک مرکزی سوریه افزود: افزایش مناسبات 
بانکی، تجاری و سرمایه‌گذاری‌های مشترک در 

دستور کار جدی تهران و دمشق است.
وی تاکید کرد: توسعه همکاری‌های پولی و 
بانکی میان ایران و سوریه متناسب با افزایش 
مناسبات و تبادلات تجاری - اقتصادی و حل 
مسایل مربوط به مبادلات بانکی تجار دو کشور 

در کوتاه مدت ضروری است.
رئیس‌کل بانک مرکزی با اشاره به توسعه 
بانکداری الکترونیک و شبکه کارتی ایران و 
آمادگی بانک مرکزی برای همکاری‌های 
مشترک در این زمینه با سوریه اظهارداشت: 
یکی از راهبردهای مهم ایران در توسعه 
همکاری‌های تجاری با کشورهای همسایه، 
جایگزینی ارزهای ملی در مناسبات پولی و 
افزایش حجم مبادلات تجاری و اقتصادی 

است.
بر اساس این گزارش، محمد هزیم رئیس بانک 
مرکزی سوریه نیز در این دیدار با تاکید بر افزایش 
مناسبات و مبادلات تجاری دمشق - تهران 
گفت: حذف دلار از مبادلات اقتصادی - تجاری 
و استفاده از ارزهای ملی در بستر همکاری‌های 
پولی و بانکی سوریه و ایران، حتما تراز تجاری دو 
کشور را به نفع اقتصاد ملی و مردم تغییر خواهد 

داد.
وی با اشاره به پیشرفت‌های ایران در عرصه 
تشکیل  خواستار  الکترونیک،  بانکداری 
کارگروه مشترک دو کشور به منظور افزایش 
همکاری‌های فناورانه در عرصه ارتباطات و 

همکاری‌های بانکی شد.

نخستین بانک ایرانی به زودی 
در سوریه آغاز به کار می‌کند 



وزیر کار: منبعی برای افزایش حقوق بازنشستگان نداریم
وزیر کار در واکنش به مصوبه مجلس برای افزایش حقوق بازنشستگان کفت: اگر منبعی را در این زمینه پیش‌بینی 

به دولت اعلام کنند. کردند حتما 
به گزارش گام اقتصادی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در واکنش به به مصوبه مجلس برای افزایش حقوق 

بازنشستگان گفت: باید منابع آن را هم مشخص کنید.
وی افزود: درخواست ما از مجلس شورای اسامی این است که اگر منبعی را در این زمینه پیش‌بینی کردند حتما به 

اعلام کنند. دولت 
مرتضوی با رد "مطالبات صندوق‌ها" به عنوان منبع پیش‌بینی شده در این زمینه گفت: مطالبات صندوق‌ها بابت هزینه‌هایی 

است که انجام شده است و اساسا امکان اجرایی ندارد. از سوی دیگر ما اینقدر طلب از دولت نداریم.
وی در پایان گفت: چنانچه مجلس منابع این طرح را پیش‌بینی کرده باشد قطعا اجرا می‌کنیم اما گر منابعی در این خصوص 

پیش‌بینی نکرده باشد قطعا با مشکل مواجه خواهیم شد.
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ساخت یک شهرک ساخت یک شهرک ۱۰۱۰ هزار نفری  هزار نفری 
در اطراف پرنددر اطراف پرند

شهرک اعتمادیه در نزدیکی شهر جدید پرند با ظرفیت ۱۰ هزار نفر جمعیت 
هم‌اکنون مراحل تملک اراضی را سپری می‌کند.

به گزارش گام اقتصادی، خرداد سال گذشته مدیرعامل شرکت عمران شهرهای 
جدید اعلام کرد که سه شهرک به نام‌های فردوس، خوارزمی و اعتمادیه در اطراف 
تهران احداث می‌شود. علیرضا جعفری اعلام کرد که این شهرها در دست مطالعه 

قرار دارد.
با در دستور کار قرار گرفتن این برنامه، ساخت شهرک‌های اعتمادیه و خوارزمی به 
شرکت عمران شهر جدید اندیشه واگذار شد. در حال حاضر نیز آن‌طور که آرش 
صیادی ـ مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید پرند اعلام کرده شهرک اعتمادیه در 
نزدیکی پرند و متصل به محدوده شهر جدید پرند مصوب شده است که ظرفیت 
۱۰ هزار نفر جمعیت دارد و هم اکنون مراحل تملک آن در حال انجام است. در 
آینده نزدیک و برای سال جدید در شهر جدید پرند در حوزه مسکن خبرهای خوبی 

خواهیم داشت.
مطالعات راه دسترسی پرند به ملارد در حال بررسی است

مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید پرند هم‌چنین بیان کرد: در حوزه دسترسی‌های 
پرند غیر از محور فعلی، یک مسیر دومی را که مجوز اتصال به اتوبان غدیر است، 
اخذ کرده‌ایم. هم اکنون در مراحل مقدمات انتخاب پیمانکار هستیم و مذاکراتی با 
ستاد کل نیروهای مسلح برای اتصال مسیر سوم پرند به دلیل آنکه از اراضی ارتش 
عبور می‌کند آغاز شده است. در برنامه است تا اتصال پرند به ملارد از این مسیر 

انجام شود که هم اکنون کار در مراحل مقدماتی قرار دارد.
بنا به گفته صیادی، پروژه‌های روبنایی و زیربنایی به ارزش ۷۰۰ میلیارد تومان 
در حوزه شهر پرند در حال اجراست. تا پایان سال در حوزه روبناها از جمله پارک 
و توسعه فضاهای سبز افتتاح‌هایی خواهیم داشت. دو مرکز درمانی دیگر به این 
فضاها افزوده خواهد شد. در حوزه سرانه‌های مذهبی نیز تا پایان سال دو مسجد 

به بهره برداری می‌رسد.
چند شهر جدید قرار است در اطراف تهران ساخته شود؟

در اطراف تهران شهر جدید فردوس، خوارزمی و اعتمادیه در مرحله مطالعات است. 
جمعیت‌پذیری که در این شهرها در نظر گرفته شده بر اساس استعدادهای تامین 
زیرساخت‌ها بخصوص موضوعات مرتبط با وزارت نیرو در حوزه آب است. مساله 

دیگر به معارضات اراضی مربوط می شود که باید تعیین تکلیف شود.
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اقتصاد کلان

نشست خبری سازمان برنامه و بودجه، شب گذشته )دوشنبه ۵ آذر( در 
محل این سازمان برگزار شد. در این نشست، »حمید امانی همدانی« 
معاون هماهنگی، برنامه، بودجه و نظارت سازمان برنامه و بودجه و »حسن 
چنارانی«، رئیس امور هماهنگی و تلفیق بودجه سازمان برنامه و بودجه 
برای تشریح رویکردهای دولت در تدوین لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ و پاسخ 

به سوالات رسانه ها حاضر شدند.
پس از تصویب کلیات، بودجه تفصیلی تقدیم مجلس می‌شود

به گزارش گام اقتصادی، معاون هماهنگی، برنامه، بودجه و نظارت 
سازمان برنامه و بودجه گفت: امسال به دلیل اصاح قانون آیین نامه 
داخلی مجلس بودجه دو مرحله‌ای تقدیم می‌شود. در مرحله اول ارقام 
کلان بودجه ارائه می‌شود. مجلس پس از وصول بخش اول لایحه بودجه، 
ابتدا ارقام کلان از جمله سقف بودجه را تصویب می‌کند و پس از ابلاغ 
آن، دولت ۱۰ روز فرصت دارد تا بودجه تفصیلی دستگاه‌ها و ریز مصارف 
را تقدیم مجلس کند. پس از تقدیم بودجه تفصیلی، مجلس ۴۰ روز برای 

تصویب بودجه فرصت دارد.
امانی همدانی اظهار داشت: امسال هم طبق آیین نامه اصلاحی مجلس، 
دولت موظف بود تا یکم آبان بخش اول لایحه بودجه را تقدیم کند. اما از 
آنجا که مجلس مشغول تصویب برنامه هفتم توسعه بود، از دولت درخواست 
کرد تا لایحه را دیرتر به مجلس تقدیم کند؛ چرا که طبق آیین نامه جدید، 
مجلس ۱۰ روز پس از تقدیم لایحه بودجه مهلت دارد تا در مورد آن تصمیم 
گیری کرده و آن را تصویب یا رد کند. لذا با توافقی که انجام شد، قرار شد که 

پس از اتمام بررسی برنامه هفتم، لایحه بودجه تقدیم شود.
وی گفت: در لایحه بودجه ۱۴۰۳ حداقل تعداد احکام آمده و تنها آنهایی 
آمده که مستقیماً بر درآمدها و هزینه‌های دولت تاثیر دارد. دولت همچنین 
در سال گذشته لایحه الحاق )۳( را برای زدودن قوانین دائمی از قانون 

بودجه به مجلس تقدیم کرد.
لایحه بودجه ۱۴۰۳، هدف کنترل تورم را دنبال می‌کند

معاون هماهنگی، برنامه، بودجه و نظارت سازمان برنامه و بودجه در 
تشریح لایحه بودجه سال آینده گفت: در بخش اول لایحه بودجه ۱۴۰۳ 
منابع بودجه نسبت به قانون سال جاری رشد ۱۸.۳ درصدی داشته است. 
یعنی این بودجه سال آینده، بودجه‌ای است که هدف کنترل تورم را دنبال 

می‌کند.
مصارف بودجه بر اساس محدودیت‌های درآمدی تعیین شد

امانی همدانی گفت: نکته مهم در فرایند تدوین لایحه بودجه ۱۴۰۳ این 
است که برخلاف بسیاری از دوره‌های پیشین که ابتدا مصارف تعیین می‌شد 
و سپس برای مصارف منابعی در نظر گرفته می‌شد در تدوین لایحه ۱۴۰۳ 
ابتدا منابع قابل حصول احصا شد و سپس بر مبنای آن مصارف مشخص 

شد.
امانی همدانی گفت: این نحوه بودجه‌ریزی، یک سازوکار خود کنترل دارد 
به طوری که ابتدا منابع پایدار احصا می‌شود و سپس مصارف در سقف منابع 

پیش بینی شده مشخص می‌شود.
امانی همدانی گفت: میانگین رشد اقتصادی در برنامه هفتم توسعه ۸ 
درصد در نظر گرفته شده اما در بودجه ۱۴۰۳ رشد ۷ درصدی را پیش بینی 
کرده‌ایم. البته رشد اقتصادی تابع عوامل متعددی است و تنها از بودجه 
دولت تاثیر نمی‌پذیرد اما پیش بینی اجمالی ما از رشد سال آینده ۷ درصد 

است.
منابع مالیاتی در لایحه بودجه ۱۴۰۳ کاملا محتاطانه است

حسن چنارانی در تشریح علت افزایش ۴۹.۸ درصدی درآمد مالیاتی در 
لایحه بودجه ۱۴۰۳ گفت: همانطور که می‌دانید پایه‌های مالیاتی مختلفی 
وجود دارد که برخی از آنها متناسب با تورم افزایش می‌یابند؛ نظیر مالیات 

بر درآمد.
رئیس امور هماهنگی و تلفیق بودجه سازمان برنامه و بودجه اظهار داشت: 
برآورد ما این است که تورم سالانه در پایان سال جاری به حدود ۳۹ درصد 
و در سال آینده به کمتر از ۳۰ درصد خواهد رسید. بنابراین حدود ۳۰ 
درصد از رشد درآمد مالیاتی بر اثر تورم اتفاق خواهد افتاد. علاوه بر این، 
رشد اقتصادی به افزایش درآمدهای مالیاتی دولت کمک خواهد کرد. 
همچنین، اقدامات دولت در اصلاح نظام مالیاتی، عامل مهم دیگری در 
افزایش درآمدهای مالیاتی دولت است. به عنوان مثال، اقدامات دولت 
برای جلوگیری از فرار مالیاتی، باعث رشد چشمگیر درآمدهای مالیاتی 

دولت در سال جاری شد.
وی افزود: سند درستی برآورد درآمد مالیاتی لایحه بودجه ۱۴۰۳، عملکرد 
نزدیک به ۱۰۰ درصدی درآمدهای مالیاتی در سال جاری است. اگر 
برآوردهای دولت از درآمدهای مالیاتی غیرواقعی بود، باید در ۸ ماهه 
امسال، عدم تحقق بسیار زیادی در درآمدهای مالیاتی رخ می‌داد؛ در 
حالی که نزدیک به ۱۰۰ پیش بینی دولت از درآمدهای مالیاتی سال جاری 

محقق شده است.
چنارانی تاکید کرد: اتفاقاً سازمان برنامه در پیش بینی درآمدهای مالیاتی 
کاملًا محتاطانه عمل کرد. اما از آنجا که سازمان برنامه نمی‌خواست از 
ناحیه عدم تحقق درآمدهای مالیاتی در سال آینده ناترازی جدیدی به دولت 

تحمیل شود، در برآورد رقم مالیات، محتاطانه عمل کرد.
رئیس امور هماهنگی و تلفیق بودجه سازمان برنامه و بودجه گفت: رویکرد 
محتاطانه دولت در برآورد منابع محدود به درآمدهای مالیاتی نمی‌شود. در 
لایحه بودجه ۱۴۰۳ درآمدهای نفتی نسبت به قانون سال ۱۴۰۲ نه تنها 
افزایش نداشته بلکه کاهش یافته است. همچنین حقوق ورودی گمرک 

هم کاهش داشته است.
رویکرد دولت، عدالت مالیاتی همزمان با کاهش فشار به مردم 

و تولید است
چنارانی گفت: رویکرد دولت در اصلاح نظام مالیاتی این است که همزمان 
با کاهش فشار مالیاتی بر تولید و مردم عدالت مالیاتی بهبود یابد. این 
هدف از طریق »افزایش تعداد مودیانی که تاکنون مالیات نمی‌پرداختند« و 
همچنین »متناسب کردن مالیات با درآمدهای واقعی برای مودیانی که کم 

اظهاری می‌کردند« تا حدود زیادی اتفاق افتاده است.
وی افزود: بهترین شاهد عملکرد دولت در این زمینه هم عملکرد فعلی 
مالیاتی دولت در سال جاری است؛ به طوری که عمده افزایش درآمدهای 
دولت از مالیات ناشی از »افزایش تعداد مودیان« و »متناسب شدن مالیات 

پرداختی برخی از مودیان با درآمدهای آنان« بوده است.
رشد مالیات بر حقوق دقیقا به اندازه رشد حقوق است

امانی همدانی در واکنش به حواشی پیش آمده در موضوع مالیات بر حقوق 
گفت: رشد مالیات بر حقوق دقیقاً به اندازه رشد حقوق است. کل مالیات در 
لایحه بودجه ۱۴۰۳، بالغ بر ۴۹.۸ درصد افزایش داشته در حالی که مالیات 
بر حقوق تنها حدود ۱۸ درصد افزایش می‌یابد. لذا در اینجا هم مشخص 

است که مبنای افزایش درآمدهای مالیاتی در لایحه بودجه سال آینده، بسط 
پایه‌های مالیاتی، شناسایی مودیان جدید و جلوگیری از فرار مالیاتی است.

تغییر سازوکار حمایتی مالیاتی از تولید
امانی همدانی درباره نرخ مالیات بر تولید گفت: دولت برای حمایت از تولید، 
در بودجه ۱۴۰۱ نرخ مالیات بر تولید را از ۲۵ درصد به ۲۰ درصد و در بودجه 
۱۴۰۲ از ۲۰ درصد به ۱۸ درصد کاهش داد. آمارها و شواهد حاکی از رشد 
و رونق بخش‌های مختلف اقتصادی به ویژه صنعت پس از این تخفیف 

مالیاتی است.
معاون هماهنگی، برنامه، بودجه و نظارت سازمان برنامه و بودجه تصریح 
کرد: اکنون دولت تخفیف مالیاتی به تولید را به شکل دیگری در »لایحه 
مالیات بر مجموع درآمد« اعمال کرده است. این لایحه به زودی تقدیم 

مجلس شده و در آن بسیاری از این مسائل دیده شده است.
وی گفت: ضمناً همانطور که قبلًا هم گفته شد در تدوین لایحه بودجه 
۱۴۰۳ یک اصل مهم رعایت شده و آن این است که ما قصد نداریم که 
قوانین دائمی را در بودجه‌های سالانه تغییر دهیم و این اصل باعث شد در 
لایحه بودجه ۱۴۰۳ اساساً وارد بحث نرخ مالیات بر تولید نشویم و این بحث 

به لایحه مالیات بر مجموعه درآمد موکول شد.
نرخ تسعیر لایحه، تعارضی با برنامه هفتم ندارد

امانی همدانی درباره این شائبه که نرخ تسعیر ۲۸۵۰۰ تومانی در لایحه 
بودجه ۱۴۰۳ خلاف برنامه هفتم توسعه است که در آن نرخ تسعیر باید بر 
اساس نرخ مرکز مبادله باشد گفت: ما در فرایند تدوین لایحه بودجه ۱۴۰۳ 
با مجلس هماهنگ بودیم و همچین حکمی از مجلس دریافت نکردیم که 

نرخ تسعیر باید بر اساس نرخ مرکز مبادله باشد.
تسویه بدهی و رفع ناترازی صندوق‌ها بدون توسل به پول 

پرقدرت
وی درباره تسویه بدهی دولت به صندوق‌های بازنشستگی و کاهش ناترازی 
این صندوق‌ها گفت: دولت با توجه به منابعی که در اختیار دارد، ظرفیت 
محدودی برای تصفیه بدهی دارد. اگر دولت در بازپرداخت بدهی‌های خود 
به روش‌های تورم‌زا نظیر استفاده از پول پرقدرت رو بیاورد، دور باطلی شکل 
می‌گیرد که دود آن در نهایت به چشم بازنشستگان و اقشار ضعیف می‌رود. 
بنابراین میزان تصفیه بدهی بر اساس ظرفیت منابع بودجه پیش بینی شده 

است.
باید در هر ۳ مرحله تدوین، تصویب و اجرای بودجه مانع ناترازی 

شویم
چنارانی گفت: ما در لایحه بودجه ۱۴۰۳ درآمدهای حاصل از مولدسازی را 
نسبت به قانون بودجه ۱۴۰۲ حدود ۵۲ درصد کاهش دادیم که این اقدام در 
راستای واقعی‌سازی منابع بودجه انجام شد. اگر به این اصل پایبند باشیم که 
بودجه را ناتراز تدوین نکنیم تصویب نکنیم و اجرا نکنیم، می‌توانیم به اهداف 

تورمی تعیین شده برسیم.
شورای نگهبان امسال بر هزینه‌تراشی نمایندگان متمرکز 

می‌شود
امانی همدانی در پاسخ به سوالی درباره احتمال هزینه تراشی‌های بی‌حساب 
و کتاب نمایندگان در بودجه و تحمیل ناترازی مالی به دولت گفت: در حال 
حاضر یکی از مواردی که شورای نگهبان به طور خاص بر آن متمرکز است 
اصل ۷۵ قانون اساسی است یعنی اگر مجلس تکالیفی را بر دولت تحمیل 
کند که باعث افزایش هزینه‌های دولت شود، شورای نگهبان از دولت برآورد 
بار مالی این مصوبات را جویا می‌شود و در صورت مغایرت با اصل ۷۵ قانون 
اساسی این احکام را رد می‌کند. به طور خلاصه شورای نگهبان امسال در 
بررسی بودجه ۱۴۰۳ علاوه بر شرع و قانون اساسی، بر رعایت اصل ۷۵ 

قانون اساسی به طور ویژه متمرکز شده است.
نکات مد نظر بانک مرکزی در تدوین لایحه بودجه

امانی همدانی در پاسخ به سوال خبرنگار ایرنا مبنی بر اینکه نکات مورد نظر 
بانک مرکزی در تدوین لایحه بودجه ۱۴۰۳ چه بود گفت: یکی از نکات مهم 
مد نظر بانک مرکزی تسهیلات تکلیفی بود. تسهیلات تکلیفی در لایحه 
بودجه ۱۴۰۳ بسیار محدود است. تاکید جناب آقای دکتر فرزین، رئیس کل 
محترم بانک مرکزی بر این بود که رقم تسهیلات تکلیفی در شورای پول و 

اعتبار در راستای سیاست‌های کلان پولی مشخص شود.
»مصارف عمرانی« و »تسویه بدهی«، اولویت مصرف منابع 

فراتر از پیش‌بینی
چنارانی در پاسخ به سوال ایرنا مبنی بر احتمال بروز شوک مثبت درآمدی 
)نظیر افزایش درآمد نفت از محل افزایش قیمت جهانی( در شرایط تدوین 
لایحه بودجه انقباضی و تدبیر دولت برای این درآمدهای پیش بینی نشده 
احتمالی گفت: پیش بینی ما این است که در صورت تحقق درآمدهای فراتر 
از پیش بینی‌ها، این منابع با اولویت »مصارف عمرانی« و سپس »تسویه 

بدهی‌ها« هزینه شود.
تدابیر دولت برای خرید تضمینی گندم

امانی همدانی در پاسخ به سوال خبرنگار ایرنا مبنی بر تدابیر دولت در 
لایحه بودجه ۱۴۰۳ برای »پیش بینی دقیق هزینه خرید تضمینی گندم« و 
همچنین »پرداخت به موقع مطالبات گندمکاران« برای جلوگیری از حواشی 
پیش آمده در سال جاری گفت: دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۳ انعطاف لازم 
برای پرداخت مطالبات گندمکاران و جلوگیری از مسائل پیش آمده در سال 

۱۴۰۲ را پیش بینی کرده است.
معاون هماهنگی، برنامه، بودجه و نظارت سازمان برنامه و بودجه اظهار 
داشت: نکته دیگر اینکه میزان تولید گندم به شدت تابع اقلیم و شرایط جوی 
است. ضمناً در سال گذشته چندین بار سیاست حمایتی دولت از کشاورزان 
عوض شد ابتدا قرار بود حمایت از کشاورزان به شکل افزایش قیمت خرید 
تضمینی پرداخت جایزه و تخصیص کود و بذر یارانه‌ای باشد. این سیاست 
پس از چند بار تغییر در نهایت تبدیل به حمایت صرفاً نقدی شد. این عوامل 
باعث شد فشار نقدینگی سنگینی به دولت وارد شود به طوری که رقم 
پرداختی به گندمکاران در سال جاری نسبت به سال ۱۴۰۰ حدود ۸ برابر 

شد.
وی افزود: برای لایحه بودجه ۱۴۰۳ پرداخت خرید تضمینی افزایش یافته 
و نکته مهم آن است که یک انعطاف در تبصره ۱۲ )همان تبصره ۱۴ سابق( 
در نظر گرفتیم که اگر هزینه خرید تضمینی بیش از رقم پیش بینی شده 
باشد دولت بتواند از محل بودجه، باقیمانده تعهدات خود به گندمکاران را 

پرداخت کند.
امانی همدانی تصریح کرد: نکته دیگر اینکه امسال هم به نسبت بسیاری از 
سال‌های قبل تاخیر چندانی در پرداخت مطالبات گندمکاران اتفاق نیفتاد. 
در بسیاری از سال‌ها، مطالبات گندمکاران در اواخر مهر و حتی اوایل آبان 
تسویه می‌شد در حالی که ارقام پرداختی به گندمکاران به مراتب کمتر از 

امسال بود.

توضیحات مهم سازمان برنامه درباره 
لایحه بودجه  1403

درباره کتاب روابط اقتصادی ایران و ژاپن
ایرانی ها و ژاپنی ها تا همین سده های اخیر اطلاعی از وجود کشور مقابل 
نداشتند، اما شگفت انگیز است که در همین دوران بی اطلاعی، کالاهای 
ایرانی تا ژاپن هم رسیدند. این به واقع قدرت تجارت و بازرگانی است. هرچند 
هدف تجارت، کسب سود از دادوستد است، اما در عمل تأثیرات فرهنگی، 
اجتماعی و سیاسی زیادی به همراه دارد، به همین سبب مطالعة تجارت و 
بازرگانی تنها محدود به علم اقتصاد نیست و فراتر از آن نیاز به مطالعة تاریخی، 
فرهنگی، اجتماعی و سیاسی دارد. این مسئله در مورد روابط اقتصادی ایران و 
ژاپن هم صادق است، کما اینکه ما شاهد آغاز روابط اقتصادی بین دو کشور، 
بیش از هزار سال قبل از روابط سیاسی هستیم. دغدغة اصلی این کتاب روابط 
اقتصادی دو کشور است، اما در آن به تأثیرات متقابل فرهنگ و اقتصاد، 
سیاست و اقتصاد و... هم پرداخته شده است. در واقع هدف مؤلفان ساخت 
تصویری با محوریت اقتصاد و تجارت از همة وقایعی بوده که میان دو کشور در 
این هزار و پانصد سال وجود داشته است. بدون تردید کتاب حاضر در صورت 
عدم همکاری و همراهی استادان و دانشجویانی که در تألیف این کتاب با ما 

نمیگرفت. شکل  کردند،  همکاری 
 در این کتاب، روابط اقتصادی –تجاری ایران در چهار دوره باستان، سده های 
میانی، دوره مدرن نخستین و دوره مدرن بررسی شده است و در این خصوص 
تاریخ ژاپن ملاک تعریف این چهار دوره قرار گرفته است؛ زیرا دوره باستان در 
تاریخ ژاپن به نسبت ایران دیرتر شروع شد و دیرتر هم به پایان رسید. همچنین از 
جمله دلایل دیگری که باعث گردید تا در این اثر، دوره باستان ژاپن ملاک قرار 
گیرد این است که دوران باستان در ایران شامل سده هایی طولانی از دوران ما 
قبل تاریخ ژاپن می شود؛ یعنی سده هایی که تقریباً ژاپن با جهان خارج ارتباط 
چندانی نداشت. ضمناً در خصوص دوره های تاریخی باستان، سده های میانه 
و دوره مدرن نخستین در تاریخ ایران ابهام های زیادی وجود دارد؛ در حالی 
که این تقسیم بندی در مورد تاریخ ژاپن بسیار واضح و آشکار است. اگرچه 
هدف اصلی کتاب بررسی سابقه روابط اقتصادی–تجاری ایران و ژاپن از دوره 
باستان تا پایان دوره مدرن است، اما آنچه در نهایت کتاب بیان می‌کند، تمامی 
آن چیزهایی است که در دوره های مذکور میان دو کشور وجود داشته است؛ 
زیرا عامل اصلی در روابط دو کشور تجارت بود و این مراودات تجاری تاثیرات 
فرهنگی برجای گذاشت و در نهایت هم به شکل گیری روابط رسمی سیاسی 

میان دو طرف منجر شد.

 مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران با اشاره به دیپلماسی 
اقتصادی دولت سیزدهم، از بازدید هیات سرمایه‌گذاری 
روس از بندر نوشهر خبر داد و گفت: این هیات آمادگی 

سرمایه‌گذاری در بنادر این استان را دارد.
به گزارش گام اقتصادی از روابط عمومی اداره کل بنادر و 
دریانوردی مازندران، سعید کیاکجوری شامگاه دوشنبه 
افزود: امروز یک هیأت روسی به منظور بررسی زمینه های 
همکاری و فرصت های سرمایه گذاری،از بخش های مختلف 

منطقه ویژه اقتصادی بندر نوشهر بازدید کرد.
وی اظهار کرد: این هیأت متشکل از مدیران ارشد و نمایندگان 
شرکت هلدینگ فعال در حوزه تأمین غلات روسیه افزون بر 
بازدید میدانی از توانمندی ها و زیرساخت های موجود در 
منطقه ویژه اقتصادی بندر نوشهر، در این حوزه نشستی هم با 

شد. برگزار  هیأت  این  اعضای 
وی بیان داشت : مهم ترین موضوع این نشست همکاری و 
امکان بهره‌گیری از فرصت های سرمایه گذاری در بنادر این 

بود. استان 
مدیر کل بنادر و دریانوردی استان مازندران گفت: در این 
نشست توضیحاتی هم در باره توانمندی ها، امکانات و 
زیرساخت های ایجاد شده در منطقه ویژه اقتصادی بندر 
نوشهر در زمینه صادرات و واردات و ترانزیت انواع کالا و 

فرصت های سرمایه گذاری در این بندر ارائه شد.
کیاکجوری ابراز امیدواری کرد: به زودی شاهد همکاری ۲ 
طرف در راستای افزایش تبادلات بازرگانی و ترانزیت به ویژه 
در مسیر کریدور شمال _ جنوب و همچنین سرمایه گذاری 

های مشترک در زمینه های مورد علاقه ۲ کشور باشیم.
استاندار مازندران هم پیش از این در گزارشی به رسانه ها 
اعام کرد: توسعه روابط اقتصادی با کشورهای منطقه 
اوراسیا مهم ترین راهبرد دولت مردمی بوده و تمامی سعی 
و تاش آن است بتوانیم با دیپلماسی قوی و سازنده افزون 
بر رونق بخشی اقتصادی استان همچنین گام های موثری 
در حوزه رفع موانع صادرات و واردات از کشورهای این حوزه 

برداریم. جغرافیایی 
سید محمود حسینی پور نوری افزود: دیپلماسی اقتصادی 
راهی سازنده در جهت افزایش رشد و شکوفایی اقتصادی 
و مقاوم کردن اقتصاد کشور در برابر تحریم‌های اقتصادی 
شدن  عملیاتی  و  هدفمند  بهره‌برداری  بنابراین  است، 
ظرفیت‌های استان با استفاده از ظرفیت دیپلماسی اقتصادی 
سفارتخانه‌های جمهوری اسامی ایران در کشورهای حاشیه 
دریای خزر می تواند منجر به شتاب بخشیدن به صادرات 

محصولات تولیدی مازندران توسط بخش خصوصی شود.
مجمع اقتصادی اوراسیا یک مجمع اقتصادی میان گروهی 
از کشورهای آسیایی و اروپایی است. این مجمع از ۱۰ اکتبر 
سال ۲۰۰۰ میادی آغاز به‌کار کرد. در مجمع اقتصادی 
اوراسیا کشورهای بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان، روسیه و 

ارمنستان و ایران عضویت دارند.
مازندران سه بندر شامل بنادر امیرآباد بهشهر، منطقه ویژه 

اقصتادی نوشهر و فریدونکنار است.
منطقه وِیژه اقتصادی بندر نوشهر با بیش از ۸۰ سال به گستره 
۸۸ هکتار و دارا بودن ۱۱ پست اسکله تجاری و خدماتی و 
تجهیزات مدرن بندری و دریایی از ظرفیت مناسبی برای 
تخلیه و بارگیری انواع کالا ها و پذیرش کشتی های تجاری با 

ظرفیت بالغ بر ۶ هزار و ۵۰۰ تُن برخوردار است.
اداره کل بنادر و دریانوردی مازندران در منطقه ویژه اقتصادی 
نوشهر مستقر است و بندر فریدونکنار هم زیر مجموعه این 

اداره کل است.
بندر فریدونکنار حدود ۵۵ هکتار وسعت دارد و به عنوان 
نخستین بندر خصوصی شمال کشور در پی گسترش مبادلات 

بازرگانی با کشورهای حاشیه دریای خزر به شمار می‌رود.
این بندر از طریق جاده های هراز و فیروزکوه نزدیکترین بندر 
به مرکز کشور بوده و عمده فعالیت آن به عنوان بندر چند 
منظوره در زمینه تخلیه و بارگیری فراورده های نفتی، غلات 
و کالاهای عمومی است و با ۲ پست اسکله سالانه ظرفیت 

بارگیری و تخلیه حدود ۷۰۰ هزار تن کالا را دارد.
شهر بندری نوشهر در فاصله ۲۰۰ کیلومتری پایتخت قرار 
دارد. بندر نوشهر در اردیبهشت ماه سال ۹۰ با تصویب مجلس 

شورای اسامی به منطقه ویژه اقتصادی تبدیل شد.

آمادگی روس‌ها برای سرمایه 
گذاری در بنادر مازندران



گوناگون 4

ثبت درخواست کارت 
سوخت آنلاین می‌شود

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی گفت:با شروع به کار سامانه برخط 
صدور کارت هوشمند سوخت صدور کارت 
از یک ماه به ۱۰ روز می رسد و ظرفیت ۳۰ 
میلیون نفره برای این سامانه پیش بینی 

شده است.
به گزارش گام اقتصادی، جعفر سالاری 
پخش  ملی  شرکت  مدیرعامل  نسب 
نفتی در مراسم رونمایی  فرآورده‌های 
از سامانه برخط صدور کارت هوشمند 
سوخت با همکاری پلیس فراجا گفت: 
یکی از مطالباتی که مردم از دستگاه‌های 
اجرایی داشتند ارائه خدمات به صورت 
اینترنتی بود. به همین دلیل مقرر شد 
سامانه‌ای هوشمند و در بستر اینترنت 
برای صدور کارت هوشمند در دستور کار 

گیرد. قرار 
وی ادامه داد: امروز با امضای تفاهم‌نامه 
و رونمایی از سامانه برخط ثبت درخواست 
صدور کارت هوشمند سوخت، فرآیند 
آغاز شده و  این سامانه  پیش‌راه‌اندازی 
حداکثر تا ۲ ماه آینده راه اندازی می‌شود و 
مردم می‌توانند از آن پس، درخواست‌های 

خود را به صورت آنلاین ثبت کنند.
به گفته این مقام مسئول با این اقدام مدت 
زمان صدور کارت از یک ماه به ۱۰ روز 

می‌رسد.
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی در پاسخ به سوالی مبنی بر چند کارت 
سوخت در صف انتظار برای صدور قرار 
دارند، گفت: ۹ هزار کارت سوخت در حال 
پخش است و کسانی که منتظر دریافت 
کارت سوخت هستند به صفر رسیده بوده 

است.
سالاری نسب خاطر نشان کرد: استفاده 
از این سامانه هیچ هزینه اضافه‌ای برای 
مردم ندارد و میزان هزینه، همان است 
که اکنون از مردم دریافت می‌شود، 
یعنی به ازای صدور هر کارت، مبلغ ۱۰۰ 
هزار تومان از متقاضی به صورت آنلاین 

می‌شود. دریافت 
به گفته این مقام مسئول به طور متوسط 
روزانه ۱۵ هزار درخواست صدور کارت 
وجود دارد که شامل همه متقاضیان اعم 
از کارت سوخت المثنی و هم خودروها و 

نو شماره، می‌شود. موتورهای 
وی در خاتمه اضافه کرد: تعداد افرادی 
که در این سامانه می‌توانند درخواست 
صدور کارت دهند ۳۰ میلیون نفر پیش 

شده‌اند. بینی 

معاون بهداشت وزارت بهداشت، در خصوص برنامه وزارت 
بهداشت برای مقابله با سوءتغذیه در کودکان زیر ۵ سال، 

توضیحاتی داد.
به گزارش گام اقتصادی، حسین فرشیدی، روز شنبه )4 آذر(
در نشست خبری که در ساختمان ستادی وزارت بهداشت 
برگزار شد، گفت: مهم‌ترین برنامه‌ای که درگیر آن هستیم 
پویش ملی سامت است، زیرا بخش مهمی از بیماری‌های غیرواگیر وابسته به 
دیابت و فشارخون است و با کنترل این دو بیماری می‌توان ریسک خطر ابتلاء به 

بیماری‌های ثانویه را کاهش داد.
وی با اشاره به اهمیت نقش تغذیه در جلوگیری از بیماری‌ها، افزود: کنترل 

بیماری‌های غیرواگیر از بروز از کار افتادگی ناشی از بیماری جلوگیری می‌کند.
فرشیدی ادامه داد: فرهنگ تغذیه باید از سنین خیلی پایین شکل گیرد تا به سبک 
زندگی فرد تبدیل شود که در این زمینه لازم است با مادران و کودکان کار کنیم. در 
این راستا تفاهمنامه‌ای هم با وزارت آموزش و پرورش امضا کردیم تا فرهنگ تغذیه 

در مدارس هم اصلاح شود.
وی در خصوص اجرای برنامه »ارتقای وضعیت تغذیه کودکان زیر ۵ سال«، افزود: 
بودجه این برنامه در سال جاری بهبود خوبی یافت و اگر بتوانیم ثابت کنیم رژیم 
غذایی که در نظر گرفتیم تا چه حد مفید بوده می‌توان بودجه برنامه را در سال آتی 

افزایش داد.
به گفته معاون وزارت بهداشت، امسال ۱.۵ همت برای طرح »ارتقای وضع تغذیه 

کودکان زیر ۵ سال« در نظر گرفته شد.
وی افزود: در این برنامه کودکان ۵ دهک نخست جامعه که نیاز به حمایت داشتند 
توسط کارشناسان تغذیه شناسایی شدند و اسامی آنها که شامل ۱۲۳ هزار و ۵۸۸ نفر 
بود به وزارت رفاه داده شد. کارت مخصوص )کالابرگ الکترونیک( این افراد ماهی 
یک میلیون تومان شارژ می‌شود و می‌توانند اقلام غذایی مدنظر ما را تهیه کنند تا 

مشکلات تغذیه‌ای کودکان برطرف شود.
فرشیدی گفت: تعداد ۱۸ هزار نفر هم در دهک ۶ و ۷ در نظر گرفته شدند که کارت 
آنها ماهانه ۶۰۰ هزار تومان شارژ می‌شود. در واقع به شکل متوسط سازمان برنامه 

و بودجه ماهانه ۱۲۲ میلیارد تومان برای این کار هزینه می‌کند.
وی افزود: باید تأثیر این اقدامات به صورت یک مطالعه عملیاتی نشان داده شود تا 

بتوان برای افزایش بودجه و گسترش طرح اقدامات بیشتری انجام داد.

جزئیات کالابرگ تغذیه برای کودکان زیر ۵ سال

ساماندهی کودکان کار با دستور قضاییساماندهی کودکان کار با دستور قضایی
جلسه ساماندهی کودکان کار و زباله‌گردی در 
شهر تهران با حضور دادستان تهران و جمعی از 
مسولان دستگاه‌های نظارتی، اجرایی و انتظامی 

در سالن جلسات دادستانی تهران برگزار شد.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از میزان جلسه 
ساماندهی کودکان کار و زباله‌گردی در شهر تهران 
با حضور علی صالحی دادستان تهران و جمعی از 
مسئولان دستگاه‌های نظارتی، اجرایی و انتظامی 

در سالن جلسات دادستانی تهران برگزار شد.
کید بر لزوم  دادستان تهران در این جلسه با تأ
اجرای دقیق سیاست‌های دستگاه قضایی در 
زمینه صیانت از حقوق عامه و پیشگیری از وقوع 
جرم، گفت: یکی از معضلات مهم شهر تهران، 
بحث آسیب‌های مربوط به کودکان کار است که 
متاسفانه امروز شاهد حضور گسترده این کودکان 
کم سن و سال، در وضعیتی نامناسب، در سطح 
انجام  جهت  پایتخت،  خیابان‌های  و  میادین 

هستیم. کاذب  مشاغل 
گرچه در این راستا تاکنون  صالحی اظهار کرد: ا
اقدامات زیادی صورت گرفته، اما خروجی آن موثر 
نبوده است. از این رو ضرورت دارد دستگاه‌های 
متولی، با هم افزایی و عزم جدی نسبت به 

ساماندهی کودکان کار اقدام کنند.
کید بر ماده ۲۷ قانون  دادستان تهران ضمن تأ
حمایت از اطفال و نوجوانان مبنی بر پیش بینی 
مجازات انفصال از خدمات دولتی و عمومی 
از سوی قانون‌گذار برای مسئولان یا کارکنان 
اجرایی  دستگاه‌های  یا  و  حکومتی  نهاد‌های 
مستنکف از انجام وظایف مقرر در این قانون، 
تصریح کرد: برای رسیدگی به جرایم و تخلفات 
موضوع این ماده، شعبه ویژه‌ای در دادسرای 

می‌شود. تشکیل  دولت  کارکنان 
وی ادامه داد: باند‌های سازمان یافته در راستای 
کسب منفعت، از کودکان کار سوءاستفاده می‌کنند 

که این امر باعث شده بسیاری از این کودکان با 
مشکلات اجتماعی مواجه شوند لذا فراجا و 
اعضای شبکه‌های  باید  امنیتی  دستگاه‌های 
سازماندهی شده در حوزه سوءاستفاده از کودکان 
کار را شناسایی و جهت تشکیل پرونده به مرجع 
قضایی ویژه رسیدگی به کودک آزاری معرفی کنند.
دادستان تهران بیان کرد: سازمان بهزیستی به 
عنوان متولی اصلی حمایت از کودکان و نوجوانان 
در معرض خطر، می‌بایست با همکاری سایر 
دستگاه‌های متولی نسبت به شناسایی، پذیرش، 
حمایت، نگهداری و توانمندسازی کودکان کار 
اقدام کرده و در صورت شناسایی خانواده‌های این 
افرد، ضرورت دارد فراجا با همکاری بهزیستی، در 
راستای بازگشت آنان به آغوش گرم خانواده، با 

کند. اقدام  لازم  تمهیدات 
صالحی اضافه کرد: فراجا با همکاری بهزیستی و 
سایر دستگاه‌ها به منظور اجرای طرح جمع آوری 
کودکان کار و زباله‌گرد، در ۱۰ نقطه شهر تهران، 
مناطق مورد نظر دارای اولویت را انتخاب و نسبت 
به این امر اقدام کند، ضمن اینکه شهرداری تهران 
نیز فضای استاندارد و مناسب جهت غربالگری 
کودکان کار را در اختیار بهزیستی تهران قرار داده 
تا این افراد بعد از غربالگری، به مراکز نگهداری 

شوند. هدایت 
جمع  موضوع  به  اشاره  با  تهران  دادستان 
یکی  به عنوان  زباله‌گرد  و  کار  کودکان  آوری 
از راهکار‌های مهم در زمینه جلوگیری از بروز 
مشکلات اجتماعی برای آنان، موفقیت این طرح 
در گروی فراهم کردن زیرساخت‌های مناسب از 
سوی متولیان امر دانست و تاکید کرد: با توجه 
به وضعیت موجود، لازم است سازمان بهزیستی و 
شهرداری تهران، خودرو‌های مورد نیاز جهت جمع 
آوری این کودکان را به تعداد کافی فراهم کرده تا 
در کمترین زمان ممکن، این معضل برطرف شود.

کید بر لزوم تمهید پوشش بیمه‌ای مناسب  وی با تأ
برای این کودکان اعم از ایرانی یا غیرایرانی، اظهار 
کرد: وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
مکلف است نسبت به پذیرش و درمان کودکان کار 
و زباله‌گرد آسیب دیده در تمامی مراکز بهداشتی 
و درمانی اقدام کرده و موارد مشکوک به آزار و 
اذیت را نیز به سازمان بهزیستی و دادستانی تهران 

کند.   گزارش 
صالحی هچنین، گفت: اداره کل پزشکی قانونی 
تهران موظف است نسبت به انجام آزمایش و 
معاینات پزشکی کودکان کار و زباله‌گرد معرفی 
شده از سوی بهزیستی، اقدام کرده و همچنین 
اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی می‌بایست با 
افراد معرفی شده از سوی بهزیستی جهت دریافت 
بسته‌های حمایتی و ارائه آموزش مهارتی از طریق 
سازمان فنی و حرفه ای، همکاری لازم را انجام 

دهد.
دادستان تهران در ادامه تصریح کرد: رسانه ملی 
می‌بایست جهت افزایش سطح اطلاعات جامعه در 
حوزه کودکان کار، برنامه‌های منظم تولید و پخش 
کرده و همچنین با سایر دستگاه‌های متولی جهت 
تولید آثار و برنامه‌های آموزشی، فرهنگی و علمی 

کند. همکاری 
کید کرد: دستگاه‌های حمایتی مکلفند  وی تأ
نسبت به ارائه کمک‌های مالی و تحت پوشش قرار 
دادن خانواده‌های دارای کودکان کار و زباله گرد، 
اقدام کند که در این راستا لازم است از ظرفیت 

شود. استفاده  نیز  خیرین 
دادستان تهران در پایان خاطرنشان کرد: به 
منظور ارزیابی عملکرد و ارائه گزارش و اقدامات 
دستگاه‌های متولی در حوزه کودکان کار، لازم 
است جلسات کارگروه‌های فرعی، به طور منظم، 
هفته‌ای یک بار و جلسه کارگروه اصلی نیز به 

شود. برگزار  ماهانه  صورت 
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قرارداد فروش گاز ایران 
به عراق تمدید می شود

رئیس سازمان غذا و دارو گفت: تولید 
شیرخشک دو برابر شده است و در همین 

ماه اثر آن را در بازار خواهیم دید.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از صدا 
و سیما، حیدر محمدی افزود: به علت 
تحریم‌های ظالمانه در ماه‌های ابتدای سال 
برای انتقال ارز مورد نیاز به ذینفعان مشکل 
داشتیم و این باعث شد که چند ماهی برای 
تامین شیرخشک با مشکل مواجه شویم ٬، 
اما اکنون با دو برابر شدن تولید به شرایط 
پایداری رسیده ایم و در همین ماه در بازار 

شاهد اثر آن خواهیم بود.
وی با اشاره به اینکه ثبت شیرخشک در 
سامانه تیتک از ۲۰ مهر الزامی شده است 
٬ گفت: با روند جدید تامین شیرخشک و 
ثبت عرضه در این سامانه، مردم در این 
روز‌ها دیگر مشکلی برای تامین شیرخشک 
نخواهند داشت و امیدواریم در سطح عرضه 

هم شاهد آن باشیم. 
رئیس سازمان غذا و دارو با تاکید به 
الزام همه داروخانه‌ها برای ثبت عرضه 
شیرخشک در سامانه تیتک گفت: بیشتر 
داروخانه‌ها ثبت در سامانه را انجام می‌دهند 
و به داروخانه‌هایی که ثبت را انجام ندهند ٬ 

شیر خشک اختصاص نخواهد یافت.

وزیر صمت بااشاره به اینکه فعالیت ۳۶ خودروساز درکشور 
خودروسازی نیست بلکه خودرو بازی است در مورد واردات 
خودروی کارکرده گفت:نگرانی برای تخصیص ارز در این 

زمینه وجود دارد،اما این موضوع رفع میشود.
به گزارش گام اقتصادی، عباس علی آبادی وزیر صمت 
در نشست با مسئولین بسیج دانشجویی در دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر گفت: در مورد واردات خودروی کارکرده، نگرانی برای تخصیص 
ارز وجود دارد، اما این موضوع رفع خواهد شد، ممکن است واردات این خودروها 
باعث افزایش مطالبات ارزی شود که باید از ارزهای با منشأ خارجی برای این کار 

استفاده کرد و بانک مرکزی در حال بررسی موضوع است.
وی ادامه داد: ما به سمت خودروهای نسل جدید در حرکت هستیم، خودرو 
نباید دغدغه مردم باشد و باید به وفور تولید شود و مردم بتوانند خودشان از 
بین مدل‌های مختلف انتخاب کنند .۳۶ خودروساز داریم که به نظرم این 
کار خودروسازی نیست بلکه خودرو بازی است، چون مقیاس‌های تولید برای 

از آن‌ها محقق نشده است. هیچکدام 
علی آبادی در پاسخ به سوالی مبنی بر تعیین تکلیف اتاق بازرگانی ایران گفت: 
برای اتاق بازرگانی در چارچوب سیاست‌های نظام تصمیم گیری شده و ما هم بر 

می‌کنیم. قواعد عمل  اساس 
وزیر صنعت، معدن و تجارت در پاسخ به سوالی در خصوص حادثه معدن طزره 
در دامغان و فوت ۶ معدنچی به علت قصور مدیران معدن و سابقه تخلفات تیم 
مدیریت این معدن، افزود: بعد از حادثه، من از این معدن بازدید کردم، کارگروهی 
در آنجا تشکیل شد و کمیته‌ای برای بررسی تعیین کردیم، تحلیل اول این بود 
که گاز متان جمع شده و با سایش حرکت یک لکوموتیو جرقه‌ای ایجاد شده که 
باعث انفجار شده است، معادن زغال سنگ حقوق دولتی ناچیزی دارند و معدن 
هم در اختیار وزارت رفاه است و خود ما هم مطالبه گر هستیم، فرایند رسیدگی 
در قوه قضائیه است و نمی‌توان تا حصول نتیجه، اظهار نظر کرد، من هم موضوع 

را دنبال می‌کنم تا به نتیجه برسد.
وی در خصوص وضع تولید و عرضه خودرو در کشور گفت: زیرساخت خودروی 
برقی در کشور ما کاملًا فراهم است، چون همه نقاط کشور برق دارد و ما در 
منطقه شرایط خوبی برای توسعه خودروهای برقی داریم، این اقدام هم از نظر 
اقتصادی و هم از نظر زیست محیطی کاملًا در دنیا جا افتاده و مثلًا در نروژ ۸۰ 

درصد خودروها برقی هستند یا در چین تمام حمل و نقل عمومی برقی است.
علی آبادی عنوان کرد: شارژرهای سریع می‌توانند در کمتر از ۱۵ دقیقه یک 
خودرو را شارژ کنند و ما در تهران ۷۰ شارژر نصب کردیم تا پایان امسال در کل 

کشور ۵ هزار شارژر ایرانی نصب خواهد شد.
وی گفت: کشته‌های حوادث رانندگی فقط بخاطر کیفیت خودرو نیست بلکه 
وضعیت جاده‌ها و فرهنگ رانندگی هم اثر گذار است، در خصوص کیفیت خودرو 
ما استانداردهای ۸۵ گانه نظیر روشنایی روز گذاشتیم که خیلی هم برای کشور 
ما کاربردی نیست، اما درباره استانداردهای مهم در ایمنی تکلیف کرده‌ایم که 
جدای از قیمت خودرو باید برای همه محصولات به صورت کامل و با کیفیت 

بالا، رعایت شود.
وزیر صمت در خصوص کمبود لاستیک تاکید کرد: ما هفته گذشته به اندازه نیاز 
۳ ماه کشور لاستیک توزیع کردیم و به وفور لاستیک وجود دارد، اما تقاضای 
کاذب داشتیم و ذخیره در خانه‌ها انجام می‌شد. تعرفه لاستیک را اصلاح کردیم 

تا قاچاق کم شود و قیمت کارخانه را هم تغییر دادیم تا تولید افزایش یابد.
وی در پاسخ به سوالی مبنی بر نحوه قیمت گذاری سیمان افزود: ۱۷ کارخانه 
سیمان در حال احداث داریم که صاحبان آن‌ها حاضر به تکمیل طرح‌ها نیستند، 
چون فروش سیمان چندان به صرفه نیست و کارخانجات سیمان زیان ده هستند 
و سود چندانی ندارند، در صنعت لوازم خانگی هم تقاضا کاهش یافته و در آستانه 
زیان هستند، کشش بازار تعیین کننده قیمت است، سیاست من در همه صنایع، 
قیمت‌گذاری دستوری نیست و به بازار رقابتی اعتقاد دارم، اما تا رقابتی شدن بازار 

ناچار به قیمت‌های دستوری هستیم.
وزیر صمت گفت: بزرگترین چالش کشور صادرات مواد خام است و مطالبه خود 
من هم قبل از وزیر شدن همین بود، این موضوعات را بارها مطرح کرده‌ام، 
نگاه امروز من خام فروشی نیست، اما در اجرا، مسائلی وجود دارد، گاهی وقتی 
می‌گوئیم خام فروشی نکنید پاسخ می‌دهند که الان به نقدینگی نیاز داریم و 
زمان برای تبدیل به محصول نداریم، اما باید تحمل کرد و به دنبال تولید پول 

نباشیم. سریع 

به جای خودروسازی خودروبازی می‌کنیم

تازه‌ترین آمارها درباره بازار مسکن در حالی منتشر 
شد که برخی کارشناسان عنوان می‌کنند رکود شدید 

تقاضا، به شدت بازار را درگیر کرده است.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از خبر آنلاین، 
بررسی روند بازار مسکن، از رکود شدید در خرید 
و فروش حکایت دارد؛ به طوری مشاوران املاک 
عنوان می‌کنند قیمت بالای مسکن در حال حاضر 
فقط یک دستاورد را داشته است؛ این‌که کسی توان 

خرید مسکن ندارد.
به باور آن‌ها، اگر قیمتی هم در بازار مسکن کاهش 
یافته، به دلیل اتفاقی در سیاست‌گذاری مسکن 
نبوده، بلکه نبود خریدار و افت شدید قدرت خرید، 

عامل این موضوع بوده است.
با این حال، براساس گفته فعالان بازار مسکن، در 
حال حاضر قدرت خرید برای خانه اولی‌ها تقریبا به 
صفر رسیده است و اگر هم کسی در بازار خرید و 
فروش ملک وارد شود، بیشتر به دنبال تبدیل متراژ 

ملک خود است.
چرا مردم دیگر خانه نمی‌خرند؟

فرشید پورحاجت، کارشناس بازار مسکن اعتقاد 
دارد؛ شرایط مالی مردم برای خرید مسکن مناسب 
نیست و همین موضوع باعث شده که مسکن در 

ماه‌های گذشته حتی کاهش قیمت داشته باشد.
به اعتقاد او، در حال حاضر قشر مصرفی و قشر 
کارمند و کارگر، دیگر نمی‌توانند به همین راحتی 

صاحب مسکن شوند.
پورحاجت متذکر می‌شود: به طور معمول جبران 

کمبود نقدینگی مردم برای خرید مسکن به دو شیوه 
بود؛ افزایش وام‌های بانکی و افزایش دستمزد 
و حقوق. این در شرایطی است کت هم‌اکنون 
وام‌های بانکی، شرایط مناسبی را برای متقاضیان 
مسکن فراهم نمی‌کند. این مسائل باعث شده که 

توان خرید مسکن مردم کاهش پیدا کند.
شهریار شقاقی، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد 
اسلامی نیز معتقد است: وضعیت فعلی بیانگر آن 
است که مردم پول لازم برای تهیه خانه را ندارند و 
قیمت‌های بازار نیز کاملًا کاذب است. بازار مسکن 
باید به شکلی تنظیم شود که متناسب با دخل‌وخرج 
مردم باشد و شاهد کاهش قدرت خرید آن‌ها 

نباشیم.
روایت رسمی دولت از بازار مسکن

با وجود چنین شرایطی، آمارهای جدید بانک 
مرکزی از تغییرات قیمت مسکن در تهران جالب 
است. براساس گزارش رسمی دولت، در آبان‌ماه 
سال ۱۴۰۲، تعداد آپارتمان‌های مسکونی معامله 
شده در شهر تهران به ۳.۶ هزار واحد مسکونی 
رسیده که نسبت به ماه مشابه سال قبل ۵۵.۱ 

درصد کاهش یافته است.
همچنین در این ماه، متوسط قیمت خرید و فروش 
یک متر مربع زیربنای واحد مسکونی معامله شده 
از طریق بنگاه‌های معاملات ملکی شهر تهران ۷۵ 
میلیون تومان بود که حاکی از کاهش ۰.۴ درصدی 
نسبت به ماه قبل و افزایش ۶۲.۲ درصدی نسبت به 

مدت مشابه سال قبل است.

بررسی توزیع تعداد واحدهای مسکونی معامله شده 
در آبان ماه سال جاری در شهر تهران به تفکیک 
عمر بنا حاکی از آن است که واحدهای تا ۵ سال 
ساخت با سهم ۲۸.۶ درصد بیشترین سهم را به خود 

اختصاص داده اند.
ضمن اینکه توزیع تعداد معاملات انجام شده بر 
حسب مناطق تهران در آبان ماه سال جاری حاکی 
از آن است که از میان مناطق ۲۲ گانه شهر تهران، 
منطقه ۵ با سهم ۱۴.۷ درصدی از کل معاملات 
بیشترین تعداد قراردادهای مبایعه نامه را به خود 
اختصاص داده است. همچنین مناطق ۱۰،۲ و ۴ 
به ترتیب با سهم های ۹.۲، ۸.۲ و ۷.۵ درصدی در 

رتبه های بعدی قرار گرفته اند.
بررسی های بانک مرکزی نشان می‌دهد، در میان 
مناطق ۲۲ گانه شهرداری تهران، بیشترین متوسط 
قیمت یک متر مربع زیر بنای مسکونی معامله شده 
معادل ۱۳۵ میلیون تومان به منطقه ۳ و کمترین آن 
با ۳۵ میلیون تومان به منطقه ۱۸ تعلق داشته است

شاخص اجاره در تهران چه تغییری کرد؟
گفتنی است، در ماه مورد بررسی، رشد شاخص 
کرایه مسکن اجاری در شهر تهران و در کل مناطق 
شهری نسبت به ماه قبل به ترتیب معادل ۲ و ۳ 

درصد بوده است.
رشد نقطه به نقطه شاخص مزبور در آبان ماه سال 
جاری در شهر تهران و کل مناطق شهری نسبت به 
ماه مشابه سال قبل به ترتیب ۵۱.۶ و ۵۷.۷ درصد 

است.

قدرت خرید مسکن برای خانه اولی ها تقریبا صفر شدقدرت خرید مسکن برای خانه اولی ها تقریبا صفر شد


